



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月8日

上場会社名 田辺工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 1828 URL <https://www.tanabe-ind.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 水澤 文雄
問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼常務執行役員管理部長 (氏名) 権守 勇一 TEL 025-545-6500
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	11,002	7.8	638	22.5	663	21.5	421	22.0
2023年3月期第1四半期	10,210	△4.6	521	△29.6	546	△29.5	345	△32.0

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 508百万円 (4.5%) 2023年3月期第1四半期 486百万円 (△14.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	39.38	-
2023年3月期第1四半期	32.29	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	38,265	20,992	54.8	1,960.98
2023年3月期	37,574	20,967	55.8	1,959.43

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 20,984百万円 2023年3月期 20,967百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	40.00	40.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期（予想）	-	0.00	-	45.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	47,000	9.4	2,950	7.9	3,000	7.7	1,900	14.7	177.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 （社名） 、除外 ー社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、（添付資料）7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	10,728,000株	2023年3月期	10,728,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	27,084株	2023年3月期	27,084株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	10,700,916株	2023年3月期1Q	10,700,916株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. 補足情報	7
(参考資料) 受注の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善がすすみ、景気は緩やかに回復する動きが見られました。一方、ウクライナ情勢の影響等によるエネルギー価格・原材料価格の上昇や、世界的な金融引締めにより、先行きは不透明な状況が続いております。

設備工事業界においては、公共投資は底堅く推移し、民間設備投資も持ち直しの動きが見られました。しかしながら、物価上昇や国際情勢により先行きが不透明な状況等があり、受注・価格競争は厳しい状況で推移しております。

このような状況下で、当社グループはお客様のニーズに合った設備の提案を積極的に行い、受注の確保・拡大に努めてまいりました。その結果、受注高は、当社グループの主要顧客である化学業界において半導体関連の大型プラント建設工事、定期修繕工事等を中心とした受注があり、当社グループ全体では前年同四半期を上回り、16,885百万円（前年同四半期比11.4%増）の計上となりました。売上高は、前期繰越工事をはじめとした工事の進捗は概ね順調に推移し、11,002百万円（同7.8%増）と前年同四半期を上回りました。

利益面につきましては、売上高の増加に加えて、低収益案件が減少したこと、また、施工効率の改善、原価管理の徹底等の効果があり、営業利益638百万円（同22.5%増）、経常利益663百万円（同21.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益421百万円（同22.0%増）とそれぞれ前年同四半期を上回りました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は38,265百万円となり、前連結会計年度末に比べ691百万円増加しました。

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は28,354百万円となり、前連結会計年度末に比べ745百万円増加しました。主に受取手形・完成工事未収入金等の増加によるものであります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は9,910百万円となり、前連結会計年度末に比べ54百万円減少しました。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は15,782百万円となり、前連結会計年度末に比べ731百万円増加しました。主に電子記録債務の増加によるものであります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は1,490百万円となり、前連結会計年度末に比べ64百万円減少しました。主に長期借入金の減少によるものです。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は20,992百万円となり、前連結会計年度末に比べ24百万円増加しました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の55.8%から54.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、設備工事業業、表面処理事業、その他の事業とも、受注高は現在まで概ね予定通り推移しており、2023年5月12日発表の業績予想（決算短信）の変更はありません。

（注）上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,174,237	5,646,032
受取手形・完成工事未収入金等	20,221,186	21,579,238
電子記録債権	508,442	515,784
未成工事支出金	127,609	147,261
その他の棚卸資産	310,468	289,360
その他	268,971	179,147
貸倒引当金	△2,060	△2,198
流動資産合計	27,608,853	28,354,627
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,114,818	8,153,276
機械、運搬具及び工具器具備品	5,359,003	5,336,862
土地	3,152,404	3,155,022
リース資産	336,817	344,491
建設仮勘定	91,886	213,216
減価償却累計額	△8,638,403	△8,816,467
有形固定資産合計	8,416,527	8,386,400
無形固定資産	276,280	258,773
投資その他の資産		
投資有価証券	406,048	428,334
繰延税金資産	737,331	730,428
その他	129,037	106,985
投資その他の資産合計	1,272,417	1,265,749
固定資産合計	9,965,225	9,910,924
資産合計	37,574,079	38,265,551

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	5,779,219	4,395,274
電子記録債務	3,037,067	5,871,332
短期借入金	1,000,000	550,000
リース債務	34,471	42,672
未払金	1,195,336	514,514
未払費用	422,869	395,958
未払法人税等	558,565	282,417
未成工事受入金	1,507,810	1,780,236
完成工事補償引当金	22,696	16,576
賞与引当金	1,270,828	1,697,239
役員賞与引当金	55,000	16,250
その他	167,640	220,411
流動負債合計	15,051,506	15,782,883
固定負債		
長期借入金	300,000	250,000
リース債務	30,184	21,609
長期未払金	130,000	130,000
退職給付に係る負債	1,094,737	1,088,418
固定負債合計	1,554,922	1,490,028
負債合計	16,606,428	17,272,911
純資産の部		
株主資本		
資本金	885,320	885,320
資本剰余金	1,475,320	1,475,320
利益剰余金	18,475,355	18,404,864
自己株式	△7,020	△7,020
株主資本合計	20,828,974	20,758,483
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	53,987	72,612
為替換算調整勘定	223,874	283,287
退職給付に係る調整累計額	△139,186	△130,067
その他の包括利益累計額合計	138,675	225,832
非支配株主持分	—	8,323
純資産合計	20,967,650	20,992,639
負債純資産合計	37,574,079	38,265,551

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	10,210,932	11,002,329
売上原価	8,622,804	9,217,717
売上総利益	1,588,128	1,784,611
販売費及び一般管理費	1,066,847	1,146,216
営業利益	521,280	638,395
営業外収益		
受取利息	142	160
受取配当金	4,942	3,587
受取地代家賃	20,177	11,396
為替差益	1,936	1,002
その他	8,271	12,668
営業外収益合計	35,470	28,816
営業外費用		
支払利息	1,258	746
コミットメントフィー	2,756	2,814
支払補償費	6,327	—
その他	47	0
営業外費用合計	10,390	3,560
経常利益	546,360	663,650
特別利益		
固定資産売却益	300	961
投資有価証券売却益	—	17
特別利益合計	300	978
特別損失		
固定資産処分損	13,862	2,230
投資有価証券評価損	1,977	444
特別損失合計	15,840	2,675
税金等調整前四半期純利益	530,820	661,954
法人税等	185,324	240,513
四半期純利益	345,495	421,441
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	345,495	421,441

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	345,495	421,441
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△23,531	18,625
為替換算調整勘定	152,866	59,413
退職給付に係る調整額	11,962	9,119
その他の包括利益合計	141,296	87,157
四半期包括利益	486,792	508,598
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	486,792	508,598
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

特定子会社の異動には該当していませんが、当第1四半期連結会計期間において、タナベエンジニアリングアジアを設立したため、連結の範囲に含めております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 補足情報

「参考資料」

受注の状況

(単位：千円)

区分	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	増減	増減率%
設備工事業 産業プラント設備工事	7,708,369	9,505,554	1,797,184	23.3%
設備保全工事	3,059,225	2,787,903	△271,322	△8.9%
電気計装工事	2,735,094	2,669,866	△65,228	△2.4%
送電工事	1,046,127	979,682	△66,445	△6.4%
管工事	280,599	591,074	310,474	110.6%
小計	14,829,417	16,534,081	1,704,664	11.5%
表面処理事業	276,148	291,597	15,449	5.6%
その他(鑄造用工業炉)	53,760	60,223	6,463	12.0%
合計	15,159,326	16,885,902	1,726,576	11.4%